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Sammanfattning  

Den här projektspecifikationen beskriver mål, omfattning, kvalitetsarbete, tidsplan, 

budget, organisation, riskhantering och uppföljning med mer för KBP1019 Brytning 

och utvärdering av LOT. 
 

Projektspecifikationen är baserad på Project Charter SKBdoc id 1702838 - Project 

charter för KBP1019 Brytning och utvärdering av LOT. 
 

Inom ramen för Long Term Test of Buffer Material (LOT) har sju försökspaket 

installerats vid Äspölaboratoriet år 1999. Fyra av dessa paket har brutits och 

utvärderats sedan tidigare. Aktuellt projekt omfattar brytning och utvärdering av 

ytterligare två paket, S2 och A3. 

LOT syftar till att identifiera och kvantifiera mineralogiska förändringar i bentoniten 

som följd av exponering för slutförvarsförhållanden. Dessutom undersöks relaterade 

processer i bentoniten som rör kopparkorrosion och diffusion av katjoner.  

Enligt original-upplägget i Project Charter skulle även överlevnad och aktivitet hos 

bakterier ha studerats av projektet. Frågan har studerats i tidigare och bättre anpassade 

experiment varför den inte kommer att studeras i LOT A3/S2. Projektets expertis hos 

RS har gjort bedömningen att överlevnad hos mikrober inte är en kritisk parameter i 

ett kärnbränsleförvar, då den mikrobiella aktiviteten begränsas genom ett högt 

svälltryck och ett lågt innehåll av organiskt kol i bentoniten. 

Projektets huvudsakliga leveranser är ett antal publika rapporter som omfattar 

ovanstående, samt stora mängder mätdata. 

Projektet är uppdelat i tre arbetspaket 

 

 Brytning. 

 Koppa. 

 Buffert. 

 

Då LOT-experimenten har ett stort externt intresse så bistår Avdelning K med den 

strategiska kommunikationsplaneringen i projektet och ansvarar särskilt för den 

externa kommunikationen.  
 

Allmänt 

Benämning/Rubrik KBP1019 Brytning av LOT 

KST/ProjektID KBP1019 

Projekt Charter (version) SKBdoc id 1702838, v 1.0 

Beställare David Luterkort Projektledare Magnus Kronberg 

Sponsor uterkort 
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1 Projektmål och kopplingar 

1.1 Bakgrund 

Long Term Test of Buffer Material (LOT) syftar till att identifiera och kvantifiera mineralogiska 

förändringar i bentoniten som följd av exponering för förvarsliknande förhållanden. Dessutom 

undersöks relaterade processer i bentoniten som rör kopparkorrosion, diffusion av katjoner, samt 

överlevnad och aktivitet hos bakterier.  

Under 1999 installerades sju försökspaket vid Äspölaboratoriet, vilka innehåller ett centralt cirka 

4 m långt kopparrör (i kontakt med tunnelatmosfär) omgivet av cylinderringar av kompakterad 

bentonit. En elektrisk värmare inne i kopparröret används för att simulera resteffekten från det 

använda bränslet. 

Temperatur, totaltryck, vattentryck och fuktighet mäts via givare som placerats i bentoniten. 

Projektet innefattade ursprungligen tre försökspaket (S1 till S3) som är utsatta för typiska 

förvarsförhållanden med en maximal temperatur under 100 °C, och fyra försökspaket (A0 till A3) 

som är utsatta för speciellt ogynnsamma förhållanden, framförallt förhöjd temperatur till maximalt 

cirka 140 °C. Totalt 4 paket har brutits och i dagsläget finns paket A3, S2 och S3 fortfarande 

installerade på Äspö. 

Kopparkuponger, 
60

Co spårämne, och utvalda mineral (ej aktuellt i S2/A3) fanns placerade på 

bestämda positioner. 

Resultat från tidigare brytningar finns rapporterade i följande rapporter: 

 

 SKB TR-00-22 Long term test of buffer material, Final report on the pilot parcels 

 SKB TR-09-29 Long term test of buffer material at the Äspö Hard Rock Laboratory, 

LOT project, Final report on the A2 test parcel 

 SKB TR-09-31 Long term test of buffer material at the Äspö HRL, LOT project, 

Final report on the A0 test parcel 

 

De för bentoniten mest betydelsefulla resultaten från tidigare brytningar och genomförda analyser 

kan sammanfattas i följande punkter: 

 omfördelning av lättlösliga mineral i bentoniten, speciellt gäller detta kalciumsulfat 

(gips), 

 en mindre ökning av katjonbyteskapaciteten i de delar av bentoniten som utsatts för höga 

temperaturer, 

 ingen nybildning av illit eller andra typiska omvandlingsmineral från montmorillonit, 

 minskning av brottöjning i bentonit som utsatts för höga temperaturer, 

 diffusionsegenskaperna hos 
60

Co som överensstämmer med tidigare undersökningar, 

 minimal överlevnad av bakterier. 

En övergripande slutsats är att endast små mineralogiska förändringar har skett i bentoniten som 

följd av vattenmättnaden och exponeringen för höga temperaturer, och att dessa förändringar inte 

har lett till påtagligt försämrade fysikaliska egenskaper. 
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De mest betydelsefulla resultaten kopplade till koppar kan sammanfattas: 

 

 uppmätt korrosionsdjup av metallisk koppar överensstämmer med resultat från tidigare 

försök samt med modellberäkningar. 

1.2 Effektmål 

Projektets effektmål är i enlighet med Project Charter att: 

 

Projektet ska bidra med ökad kunskap om mineralogiska förändringar i bentonit samt bidra med 

resultat som kan användas för att öka tillförlitligheten i kommande säkerhetsanalyser för 

Kärnbränsleförvaret. 

Då analys av kopparkorrosion i de äldsta LOT-paketen efterfrågats under lång tid av såväl MKG 

som enskilda meningsmotståndare i korrosionsfrågan har brytning och analys av kopparprover och 

värmare i LOT ett stort signalvärde för att bemöta ifrågasättanden av SKB:s trovärdighet och 

KBS-3 konceptets duglighet.  

1.3 Projektmål och strategi för uppfyllnad 

Projektets strategi för att uppnå effektmålet listas nedan: 

 

 Sammanställ och avrapportera installations- och moniteringsdata från LOT S2 och A3. 

 Ta fram mätdata som möjliggör en bedömning av hur påverkad buffertens funktion är 

efter 20 års uppvärmning i LOT-förhållanden. 

 Ta fram mätdata som möjliggör en bedömning av hur mineralinnehållet i 

bufferten har förändrats. 

 Ta fram mätdata som möjliggör en bedömning av om bufferten har/kan 

påverkat kopparen på ett negativt sätt. 

 Ta fram mätdata som möjliggör en bedömning av om några hittills okända 

processer kan ha förekommit. 

 Utvärdera hur påverkad buffertens funktion är av 20 års uppvärmning och hur väl 

resultaten överensstämmer med aktuella säkerhetsanalyser. 

 Ta fram mätdata och utvärdera diffusionen av Co-60 i bentonit, och jämföra med resultat 

från tidigare försök samt med modellberäkningar.  

 Ta fram mätdata för korrosionsdjup av metallisk koppar som möjliggör en bedömning av 

hur påverkad kopparen är efter 20 års uppvärmning i LOT-förhållanden. 

 Utvärdera om uppmätt korrosionsdjup av metallisk koppar överensstämmer med resultat 

från tidigare försök samt med modellberäkningar. 

 Sammanställ och avrapportera brytningsdata, mätdata och utvärdering av LOT S2 och 

A3. 

1.4 Kopplingar till andra projekt eller uppdrag 

Projektet har gränssnitt till projekt Ansökan inför uppförande av Kärnbränsleförvaret, projektets 

planer och resultat behöver fortlöpande stämmas av med detta projekt.  
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2 Intressenthantering 

Enhet KO kommer att bistå projektet med strategisk kommunikationsplanering och ansvarar 

särskilt för den externa kommunikationen. RIO upprättas enl SD-009 (rapportering för initiativ i 

omvärldskontakter).  

 

Enhet KO tar fram en separat kommunikationsplan till projektet, SKBdoc ID 1860884. 

2.1 Interna intressenter 

 Företagsledning. 

 Enhet UB – Beställare. 

 Tillståndsprövning KBS-3 – möjliga underlag till kompletteringar. 

 Äspöanläggningen. 

 Enhet RS – Säkerhetsanalys/projektdeltagare samt gränssnitt till forskningsuppdrag. 

 Enhet RD – Projektdeltagare/resurser till projektet (RDT/RDK) samt gränssnitt till 

analysverksamhet inom RDK. 

 Enhet KO – Projektdeltagare/resurs kommunikation. 

 Kapsellaboratoriet- tillgång till SEM. 

 KBP1018 Fortsatt systemkonstruktion av buffert och återfyllnad – delade resurser. 

2.2 Externa intressenter 

 Clay Tech AB – Resurser i projekt. 

 Swerim – kopparanalyser. 

 RISE Kimab – kopparanalyser. 

 MKG, KTH-forskare m fl – kritiker till KBS-3, vill se oberoende observatörer på plats. 

2.3 Lagar och förordningar 

Projektet följer SKB:s ledningssystem och särskilt rutin för upphandling och förutsätter genom 

detta att lagar och förordningar följs.  

Analyser av radionuklider, Co-60, genomförs inom ramen för SKB:s tillstånd för verksamhet med 

joniserande strålning, SSM2014-5725 Cu-08043. 
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3 Projektvärde 

3.1 Syfte med projektet 

Syftet med projektet är att bidra med ökad kunskap om mineralogiska förändringar i bentonit samt 

bidra med resultat som kan användas för att öka tillförlitligheten i kommande säkerhetsanalyser för 

Kärnbränsleförvaret.  

 

Det önskade brytningstillståndet är uppfyllt och en viktig aspekt är att SKB får data från en 

betydligt längre exponering för förväntade förhållanden än vid tidigare LOT brytningar. 

 

En brytningsplan för experiment i Äspölaboratoriet (SKBdoc 1684296) har tagits fram med 

utgångspunkten att Äspölaboratoriet inte finns i drift efter 2023. Denna plan föreskriver att två 

LOT-paket ska brytas 2019 och 2020 (detta projekt) och att det sista kvarvarande paketet ska 

brytas 2023. 

3.2 Projektets värdeskapande faktorer 

Framgångsdefinition:  
LOT S2 och A3 brutna, utvärderade och rapporterade. 

 

Framgångsfaktorerna för ett lyckat projekt och en bra implementering är i detta fall: 

 

 Förankring. Mottagaren, enhet UB, definierar mål och krav samt följer arbetet och står 

därigenom bakom projektets omfattning och leveranser. Tillståndsprövning KBS-3 hålls 

uppdaterade på projektets planerade aktiviteter och tidsplan. 

 Projektgruppen. Genom att utöver teknikexpertis även involvera kommunikation i 

projektet så kan så väl projektet som Kommunikation vara väl uppdaterade på projektets 

framdrift. 

3.3 Intressentvärde 

LOT S2 och A3 ska bidra med ökad kunskap om mineralogiska förändringar i bentonit efter 20 års 

värmeexponering och därigenom bidra med resultat som kan användas för att öka tillförlitligheten 

i kommande säkerhetsanalyser för Kärnbränsleförvaret. Tidigare slutsatser om mineralogiska 

förändringar i bentonit under förvarsförhållanden förväntas kunna stärkas genom att bryta, 

analysera och utvärdera aktuella LOT-paket. 

LOT S2 och A3 förväntas även bidra med ökad kunskap om korrosionsangrepp efter 20 års 

värmeexponering. Tidigare slutsatser om korrosionsangrepp under förvarsförhållanden förväntas 

kunna stärkas genom att studera kopparvärmaren och installerade kopparprover.  

Likt ovan beskrivet är en central aspekt att SKB får data från en betydligt längre exponering för 

förväntade förhållanden och det är generellt positivt om SKB ytterligare en gång kan bekräfta 

teorier avseende korrosion och bentonit vilket stärker design och teknikutveckling. 
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Nytta 

En mätbar nytta av projektet är mängden ny data för bentonitens minerologiska förändring efter 20 

års värmeexponering samt motsvarande för kopparkorrosion. 

 

Flera meningsmotståndare i korrosionsfrågan har hävdat att SKB fördröjer brytningen av LOT för 

att mörka. Pga detta har brytning och analys av kopparprover och värmare i LOT ett stort 

signalvärde för att bemöta ifrågasättanden av SKBs trovärdighet och KBS-3 konceptets duglighet. 

Det kan finnas en nytta i att projektledning, ingenjörer och tekniker får ta del av Kommunikations 

syn på en experimentbrytning där flera externa parter har starka åsikter om hur arbetet ska 

bedrivas. Likaså att Kommunikation får möjlighet att följa en brytning på nära håll. Även 

beställarorganisationen kan ha nytta av kommunikationserfarenheter som kommer fram under 

brytningen.  

 

Immateriella rättigheter 
Projektet ser i dagsläget inga relevanta patent- och licensfrågor. 
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4 Projektets omfattning 

4.1 Leveranser 

Projektets leveranser listas i Tabell 4.1.  

 

Tabell 4.1, KBP1019 leveransobjekt 

ID Leverans-objekt Typ av 
granskning 

Ansvarig Kommentar 

   

1.1 Brytning av LOT, arbetspaket 

WP1 Brytning, SKBdoc id 

1859797 

Tillstyrkan Torbjörn 

Sanden 

Draft till TG1, 

5/4 

1.2 WP2-plan koppar, SKBdoc id 

1860852 

Tillstyrkan Johannes 

Johansson 

Draft till TG1, 

5/4 

1.3 WP3-plan buffert, SKBdoc id 

1860761 

Tillstyrkan Daniel 

Svensson 

Draft till TG1, 

5/4 

1.4 Project Management Plan, 

SKBdoc ID 1860815 

Tillstyrkan Magnus 

Kronberg 

Klar till TG1, 

5/4 

1.5 Kommunikationsplan, SKBdoc 

id 1860884 

Tillstyrkan Anna Vuori Klar till TG1, 

5/4 

1.6 Koppardata till SICADA i 

enlighet med WP-plan 

Tillstyrkan Johannes 

Johansson 

2020 Q2 

1.7 Buffertdata till SICADA i 

enlighet med WP-plan 

Tillstyrkan Daniel 

Svensson 

2022 Q4 

1.8 Rekommendation för LOT S3 Tillstyrkan Projekt-

ledare/grupp 

2022 Q4 

LOT 1 

 

Installation, monitoring, 

dismantling and initial 

analysis of material , LOT S2 

and A3 

Sakgranskning Torbjörn 

Sanden 

Publik rapport, 

preliminär titel 

LOT 2 Long term field test, 

examination of copper 

corrosion, LOT S2 and A3.  

Sakgranskning Johannes 

Johansson 

Publik rapport, 

preliminär titel 

LOT 3 Mineralogical, chemical and 

physical evaluation of 

bentonite after 20 years of 

heating in the LOT S2 and 

A3 experiments at Äspö HRL 

Sakgranskning Daniel 

Svensson 

Publik rapport, 

preliminär titel 
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De tre WP- planerna, SKBdoc id 1859797, 1860852, 1860761 presenterar nedbrytningen av 

projektet, med argumentation varför olika analyser genomförs samt vilka resultat som förväntas 

från projektet.  

Synopsis enligt nedan: 

1. Arbetspaketets namn, beställare och ledare 

2. Bakgrund, mål och kopplingar 

a. Bakgrund 

b. Mål 

i. KBP1019 projektmål 

ii. Arbetspaketets mål 

c. Effektmål  

i. KBP1019 effektmål 

ii. Arbetspaketets effektmål 

d. Kopplingar till andra arbetspaket och externa projekt 

i. KBP1019 externa kopplingar 

ii. Arbetspaketets kopplingar och internleveranser 

3. Arbetspaketets förväntade resultat (WP-ledare väljer underrubriker) 

a. Brytning 

b. Kopparanalyser  

c. Buffertanalyser inkl tillsatser, Co-60 

4. Arbetspaketets omfattning 

a. Leveranser 

b. Realiseringsstrategi (WP-ledare väljer underrubriker) 

i. Översiktligt 

ii. WP1 Plan för brytning,(aktivitetsnedbrytning inkl hur installations 

och moniteringsdata ska redovisas) 

iii. WP2 Plan för kopparanalyser (aktivitetsnedbrytning) 

iv. WP3 Plan för bentonitanalyser (aktivitetsnedbrytning) 

c. Inkluderat och exkluderat 

5. Organisation och resurser 

a. Ansvarsområde 

b. Resurser 

6. Uppföljning och rapportering 

7. Tidsplan 

8. Budget och kostnadsuppföljning 

9. Riskhantering 

10. Kommunikation 

11. Kvalitets och miljöplan 

12. Dokumentation och datahantering 

13. Arbetspaketsresultat och slutrapportering 

14. Övrigt 

a. Upphandling 

b. Ärendehantering 

c. Erfarenhetsåtekoppling 

d. Sekretessklassning 
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4.2 Avgränsningar 

Brytning av LOT-paket S3 ingår inte i detta projekt, däremot ska en plan för brytning, provtagning 

och analys av detta paket föreslås baserat på erfarenheter från detta projekt. 

4.3 Kvalitetsmål 

Projektet säkerställer kvalitén i projektarbetet genom att arbeta i enlighet med SKB:s 

ledningssystem. 

 

Projektets publika rapporter, se tabell 4.1, ska sakgranskas i enlighet med 1050857 - 

Sakgranskning.  

Vid granskning av leveranser till beställaren ska mall för granskningsplaner som finns i 1252280 - 

Avdelning Kärnbränsle informationshanteringsplan användas. Referenser i rapport hanteras enligt 

1215757 - Angivande av referenser i SKB:s publikationer och bilder hanteras enligt 1063774 - 

SD-073 Bilder - hantering och kvalitetskrav. Rapporter ska därmed vara färdiga för publicering 

om beställaren så beslutar. 

Övriga leveransers kvalité säkerställsgenom tillstyrkan, se tabell 4.1. 

 

Beställaren ska informeras om avvikelser som kan ha påverkan på de beställda leveranserna. 

Projektet ska genomföras enligt SKB:s rutin för projektstyrning, 1039253 - Projektstyrmodell. 

Detta projekt omfattas troligtvis inte av krav på MTO-aktiviteter, detta behöver dock stämmas av 

med avd B MTO-expert inför TG1. 

4.4 Teknologi 

Projektet tillämpar i huvudsak standard utrustningar för brytningen och standardinstrument för 

analysarbetet. Viktiga undantag är de celler som används för att mäta svälltryck och hydraulisk 

konduktivitet, dessa har tillverkats lokalt i Oskarshamn. 

 

4.5 SSM granskning med koppling till LOT 

 

Kommentarer från SSM:s granskning av Ansökan kopplade till BBC har arbetats igenom och tre 

kommentar med relevans för projektet har identifierats, nedan. 

 
Krävd åtgärd Källa Till PSAR? Finns färdiga 

planer/projekt 
som underlag 
till 
redovisning 
2019? 

SKB behöver förbättra underlaget så att mer 
information om förekomstformer av koppar i 
bentonit som har exponerats i slutförvarsmiljö finns 
tillgängligt. 

GLS, del 2, 
5.6.2, sid 434 
SKBdoc 
1491660, flik 
GLS ID 530 

Ej PSAR Brytning av 
LOT (och 
senare 
prototyp) ger 
nya data 

Vissa buffertomvandlingar kan orsakas av förhöjda 
temperaturer och höga pH-värden, vilket behöver 
belysas. 

GLS, del 2, 
9.2.1, sid 603 
SKBdoc 
1491660, flik 
GLS ID 904 

Till stor del 
genomfört  

Pågående 
projekt 

1) Långsam uppbyggnad av svälltryck och inverkan GLS, del 1, 1. Hanterad via a. F
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http://skblinks/skblinks/drl.html?objectId=0901d9e280e742f2&format=pdf&status=g
http://skblinks/skblinks/drl.html?objectId=0901d9e280e742f2&format=pdf&status=g
http://skblinks/skblinks/drl.html?objectId=0901d9e280e0a4d5&format=pdf&status=g
http://skblinks/skblinks/drl.html?objectId=0901d9e280e0a4d5&format=pdf&status=g
http://skblinks/skblinks/drl.html?objectId=0901d9e280d92bb4&format=pdf&status=g
http://skblinks/skblinks/drl.html?objectId=0901d9e280e3c036&format=pdf&status=g
http://skblinks/skblinks/drl.html?objectId=0901d9e280e3c036&format=pdf&status=g
http://skblinks/skblinks/drl.html?objectId=0901d9e280ed84a1&format=pdf&status=g
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på deformation av kopparhöljet (inverkan på 
analyser av kryp), inverkan på mikrobiell 
sulfatreduktion och degraderingsprocesser.  
2)Till degraderings-processerna hör risk för vissa 
lokala kopparkorrosionsprocesser som kan kopplas 
till närvaron av gas. Denna typ av process behöver 
därför utvärderas med högre detaljeringsgrad. 

5.1.2, sid 22 
SKBdoc 
1491660, flik 
GLS ID 9 

kompletteringar 
2. Framtida 
studier behövs 

i
x
a
d
  

 

Kommentar 1: 

I LOT kommer totalhalten koppar mätas med XRF i bentoniten, och svepelektronmikroskop 

(SEM) samt röntgendiffraktion (XRD) kommer att ge information avseende typen av kopparfaser. 

I SEM kan man se vilka element koppar associerar med och hur det är rumsligt fördelat, och med 

XRD får man information om kristallina faser om de förekommer i tillräckligt hög halt. 

 

Ifall partier som ser gröna/blå ut noteras med optisk mikroskopi, eller av annan anledning kan 

misstänkas vara korrosionsprodukter kommer ytterligare analyser med µ-ramanspektroskopi 

genomföras för att försöka särskilja vilka mineral det rör sig om. 

 

Kommentar 2: 

Buffertomvandling vid hög temperatur är det som LOT är designat för. Projektet kommer att 

undersöka bentoniten från många positioner i försökets varmare delar med XRD och även studera 

med XRF ifall elementsammansättningen på leran ändrats. Lerfraktionen kommer 

att undersökas specifikt för att utreda ifall illitisering förekommit. pH ingår ej i projektets studier. 

 

Kommentar 3: 

Deformations av kopparhöljet går ej att studera i LOT då geometrin är helt olik KBS-3. Mikrobiell 

sulfatreduktion mäts indirekt genom att analysera korrosionsfilmens kemiska och elementära 

sammansättning (O vs S) och detta ingår.  

 

Projektet utgår ifrån att det inte förekommer lokal korrosion under omättade förhållanden och 

gasmiljö men däremot ingår det i planen att undersöka kopparytans topografi. 

4.6 Provtagning, analyser och förväntade resultat 

4.6.1 Provtagning 

Nedan utdrag från WP-plan Brytning: 

 

Följande ska noteras/tas hänsyn till i samband med grovdelningen: 

 

1. Norr-riktningen. I samband med upplyftningen märks Norr ut på testpaketet. Norr 

kommer efterhand också att markeras på alla block. Detta görs för att lättare kunna hitta 

de olika inplacerade instrumenten, kopparkupongerna etc. 

2. Block med radioaktivt spårämne. Arbetet sker inom ramen för SKBs radiologiska 

tillstånd för Äspö. Grovdelningen kommer att starta från botten av testpaketet för att så 

fort som möjligt frilägga block 5 som innehåller radioaktivt spårämne, Co-60. Detta 

block, samt de två intilliggande (block 4 och 6) kommer att levereras till WP3 för vidare 

analys. För att kunna demontera detta block måste bottenplattan sågas av från 

centrumröret. I samband med denna sågning täcks övrig bentonit noggrant för att 

förhindra kontaminering av kopparspån.  

3. Block med kopparkuponger. Med hjälp av befintliga ritningar kommer positionen hos 

enskilda block att fastställas. Positionen hos de två block som innehåller 
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kopparkuponger, block 22 och 30, kommer att fastställas och noggrant inmätas innan 

delning. Dessa två block levereras till WP2 som kommer att frilägga kopparkupongerna 

och genomföra de efterföljande analyserna. 

4. Titanbehållare. Block 12, 18, 24 och 36 innehåller små behållare av titan. På toppen av 

varje behållare finns ett filter. Dessa behållare placerades in för att kunna samla in 

porvatten som senare skulle analyseras. I samband med grovdelningen kommer dessa 

behållare att friläggas och förpackas. Behållarna kommer att levereras till WP3 för 

analys.  

5. Provtagning för initial analys av bentonit. En tårtbit, tjocklek 10-20 mm, kommer att 

sågas ut från varje block (ej från block 4, 5, 6, 22 och 30) för den initiala provtagningen, 

se detaljerad beskrivning i nästa sektion. 

6. Bentonitprov till WP3. I samband med grovdelningen tas också prover ut från alla 

block (mindre tårtbit) för analyser som utförs inom WP3. Från block 9 och 11 tas större 

”tårtbitar” för att kunna användas vid tester av fysikaliska egenskaper såsom svälltryck, 

hydraulisk konduktivitet samt hållfasthet. 

7. Centrumrör. Centrumröret är tillverkat av koppar och kommer att förpackas och 

därefter levereras till WP2 för analyser. WP3 kommer också att ta prov från röret, sk 

skrapprover. 

8. Instrument. I varje testpaket finns 24 termoelement, 3 totaltrycksgivare, 3 

vattentrycksgivare samt 4 relativ fuktighetsgivare. Alla givare kommer att tas omhand 

och märkas upp. En efterkontroll av deras funktion kommer att göras om det är möjligt 

(det är stor risk att givare förstörs i samband med upptag och friläggning då allt kablage 

går på utsidan av testpaketet).  

9. Förpackning. All bentonit kommer att vacuumförpackas i aluminiumpåsar. Paketen 

kommer att märkas enligt en nomenklatur som beskrivs i Aktivitetsplanen. 

4.6.2 Buffert analyser 

Ett utdrag från WP-plan Buffert presenteras här: 

 

1. Provhantering 

a. Findelning (tårtbitar delas upp i 6 prover per profil; totalt 6 profiler) 

0-2mm, och sedan samma indelning som används i WP1. 

De block som analyseras är 9,11, och 33 (samma som i LOT A2). 

 

b. Malning (ca 36 prover + referenser) 

 

c. Jonbyten-lerfraktionering-dialys (1 profil per paket; 4 lerfraktioner per profil) 

0-10 mm, 10-25mm, 25-50mm, 50-100 mm. 

 

d. Kompaktering (för SP+HK, samt XRF) 

 

2. Analyser (n= antal mätningar) 

2.1 Standardanalyser för 3 profiler per paket (totalt 6 profiler; 6 prover per profil) 

XRD (oorienterade prover) (n=2) 

XRF (n=2) (6*6*2= 72 analyser) 

CEC (n=3) (6*6*3= 108 analyser) 
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EC (n=1) (6*6*1 = 36 analyser; ca 72 kkr extern konstnad) 

SEM/EDS för prov närmast värmaren (0-2 mm; n=1) 

µ-RAMAN vid behov 

Externt LECO (C & S) (36 analyser; ca 36 kkr) 

Externt elementaranalys (ICP-AES) komplement till XRF (36 analyser; ca 36 kkr) 

 

2.2 Screeninganalyser nära kapseln (20 st) 

XRD, XRF (n=1) 

 

2.3 Specialanalyser (1 profil per paket; totalt 2 profiler) 

6 prover per profil (totalt 12 prover + referenser) 

Externt Mössbaueranalys (Fe-redox; n=2) 

 

4 prover per profil (0-10 mm, 10-25mm, 25-50mm, 50-100 mm) 

XRD (orienterade prover på lerfraktion; n=2) 

IR (lerfraktion närmast värmaren; n=1) 

CEC och XRF på lerfraktion; n=2) 

 

SP + HC Internt (trimmat och återkompakterat; n=1) 

Tryckhållfasthet Internt (trimmat och återkompakterat; n=1) 

 

SP + HC Externt (trimmat och återkompakterat; n=1) 

Tryckhållfasthet Externt (trimmat och återkompakterat; n=1) 

 

2.4 Skrapprover från kapseln (ifall det finns lera som sitter på kapseln) 

XRD, XRF, SEM/EDS (n=1) 

µ-RAMAN vid behov 

 

2.5 Radionuklider 

Externt analyspaket inkl. jämförelse med tidigare resultat, eventuellt 

examensarbete. 

 

2.6 Provkoppar med eventuellt porvatten, elementsammansättningen på vattnet bestäms 

ifall det finns vatten 

2.7 Vatteninnehåll och densiteter i block (33 x 5 = 165 positioner per paket, i enligt med 

WP-plan Brytning) 

4.6.3 Buffert förväntade resultat 

Bakterier kommer inte att undersökas och därför finns det inga förväntningar på resultatet från 

dem  

 

Bentonitens egenskaper förväntas vara så gott som oförändrade (svälltryck, hydraulisk 

konduktivitet, tryckhållfasthet), speciellt på prover som malts och återkompakterats. En svag 

ökning i tryckhållfastheten kan dock inte uteslutas. 

 

Ändringar i montmorillonithalten förväntas vara mindre än osäkerheten i metoderna. 

 

Totalhalten MgO förväntas öka något i de varmare delarna av bufferten i relation till de kallare.  

 

Nya lermineral förväntas inte bildas generellt, även om lokal bildning av något Mg-mineral inte 

kan uteslutas nära värmaren. Illitisering av montmorilloniten förväntas inte.  
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Jonbyten förväntas, dvs Ca/Na kvoten förväntas ha ökat i bentoniten jämfört med 

ursprungsmaterialet.  

 

Salter eller lättlösliga mineral förväntas att i vissa fall ha anrikats nära värmaren eller 

centrosymmetriskt runt värmaren på ett givet avstånd från värmaren. 

 

Co-60 diffusionsegenskaper 

 

Vatteninnehåll och densiteter, dessa data ger en överblick av hur bentoniten har svällt och fyllt 

upp testhålet samt möjliggör att bestämma vattenmättnadsgrad och hur långt homogeniseringen 

har gått (i enlighet med WP-plan Brytning) 

4.6.4 Koppar analyser 

1. Provhantering 

a. Invägda kopparkuponger (4 per paket) avlägsnas i den mån det är möjligt 

inbäddade i bentonit och vakumförpackas i plastpåse så att provet inte kommer i 

kontakt med aluminiumpåse. Dessa förblir vakumförpackade till dess att externt 

lab är redo att påbörja mass-förlust och andra analyser som ska göras på dessa: 

i. SEM-EDS på minst 1 prov per paket, fler om olikheter i ytmorfologi 

förligger 

ii. Avlägnsnande av kvarsittande bentonit. 

iii. Betning/avlägsnande av korrosionsprodukter och gravimetrisk analys 

(mass-förlust), samtliga prover ska fotograferas under denna process för 

att dokumentera hur kopparytan såg ut före och efter betning. 

iv. Optisk mikroskopering av provernas ytor, minst 1 prov per paket 

 

b. Kapning av skivor ur centralt kopparrör, om möjligt med kvarvarande bentonit, på 

tre positioner per paket, skivornas tjocklek diskuteras, troligtvis några cm. 

i. Ytkemisk analys av korrosionsprodukternas sammansättning (XRD, 

Raman) efter avlägsnande av bentonit 

ii. SEM-EDS på metallografiska tvärsnitt, dels för mätning av oxidskikt, dels 

för bestämning av elementär sammansättning av filmen. 

iii. Mätningar av elementär profil med fokus på H, samt mätning av H i 

bulkmaterial. 

 

2. Analyser (n= antal mätningar) 

2.1 Kopparkuponger: 

2.1.1 SEM-EDS normalanalys (1-4 per paket) 

2.1.2 Utprovning av betningsmetod på föroxiderade prover och referensprover 

2.1.3 Mass-förlust (4 per paket) 

2.1.4 Mikroskopering av ytor (1-4 per paket) 

 

2.2 Kopparrör: 

2.2.1 Metallografiska tvärsnitt (SEM-EDS) för mätning av oxidskikt samt 

elementär sammansättning (3 positioner*10 tvärsnitt per position ger 30 

tvärsnitt per paket),  

2.2.2 Vätemätningar (totalhalt samt ytprofil), 1 skiva per paket,  
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2.2.3 Ytkemisk analys av korrosionsprodukter (XRD, Raman), 1 skiva per 

paket,  

 

4.6.5 Koppar förväntade resultat 

Korrosionsangrepp förväntas på olika installerade koppardetaljer, men det förväntas också att 

dessa angrepp kan förklaras med kända korrosionsprocesser, dvs kvarvarande syrgas samt 

eventuellt sulfid från grundvattnet. 

Förväntningarna på kopparresultaten är framförallt att:  

 Uppmätt korrosionsdjup av metallisk koppar bör överensstämma med resultat från tidigare 

försök samt med modellberäkningar, uppskattningsvis bör det genomsnittliga 

korrosionsdjupet vara ca 1-10 µm. Kan analyseras dels genom massförlust av invägda 

kopparkuponger, dels genom mätning av oxidskiktets tjocklek på metallografiska tvärsnitt 

av röret med SEM 

 

 Korrosionsfilmens kemiska sammansättning, specifikt det kvantitativa förhållandet mellan 

syre och svavel är viktigt att bestämma då detta berättar hur mycket korrosion som skett 

till följd av syrgas respektive sulfider, eftersom försöken pågått under lång tid finns en 

möjlighet att sulfidkorrosion är mätbar. Det förväntas dock att korrosionsprodukterna ffa 

kommer att vara Cu2O och möjligen Cu(II)-föreningen paratakamit. OM det finns svavel 

på kopparytor förväntas detta föreligga som Cu2S. 

 Korrosionmorfologin och specifikt topografin hos den underliggande kopparytan, 

förväntas vara förhållandevis jämnt korroderad, dvs gropar bör inte vara mycket djupare 

än det genomsnittliga korrosionsdjupet, detta med reservation för att gropar och defekter 

om ca 1-10 µm ofta finns i kopparytan redan efter tillverkning; inte sällan finns även 

betydligt djupare defekter till följd av slitage/mekanisk påverkan. 

 

 Väteinnehållet i kopparmaterialet som funktion av djup/avstånd från den korroderade ytan. 

Innehållet av väte kan vara ngt förhöjt i ytliga korrosionsprodukter och ytligt i metallen 

men förväntas inte vara förhöjt inuti basmetallen. Detta är en fråga som diskuterats mycket 

under senare år och som även direkt berör kompletteringen till Miljödepartementet; SKB 

har arbetat med frågan och vi har kunnat konstatera att det finns problem och osäkerheter 

med flera av de analysmetoder som använts, och metodutprovning kan därför behövas. 
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4.7 Distribution av prover 

LOT består enbart av MX80 bentonit så det finns i praktiken ingen brist på lermaterial att dela ut 
till den som är intresserad av att göra analyser. Alla block har dock inte utsatts för samma 
temperaturhistorik. Generellt vinner SKB på att data genereras och publiceras. Vi kommer att 
uppmuntra våra normala samarbetespartners i ABM-gruppen att ta emot och analysera 
bentonitprover.  Förutom detta kommer vi att distribuera bentonitprover till de som efterfrågar 
dem, efter klartecken från beställare. Det finns dock ett antal förbehåll:  

1. De som tar emot prover förbinder sig att dela med sig av sina resultat till SKB.  
2. Inga kopparkuponger kommer att distribueras. Tillgången på material är för liten för att 

SKB ska kunna dela med sig. 
3. Det kan vara möjligt att distribuera delar av kopparröret tillsammans med närliggande 

bentonitprover. Detta avgörs från fall till fall. 
4. Blocken med radioaktivt Co-60 kommer inte att distribueras. Dessa är öronmärkta för 

diffusionsstudier.  
Vi kommer inte att öppet annonsera att det finns prover tillgängliga.  
 

5 Upphandling 

Detta projekt behandlar forskningsfrågor avseende bentonit och kapslar och behöver därför 

expertkompetens inom bentonit och kopparkorrosion. Hänsyn till detta måste tas vid upphandling 

av projektets leverantörer. 

 

Projektledaren ska vid upphandling följa SD-016 Upphandling samt SD-079 

Leverantörsbedömning. Leverantörsrevisioner med avseende på kvalitet genomförs vid behov i 

enlighet med SD-076 Leverantörsrevision.  

 

Enheten FU, Inköp, utgör stöd och registrerar leverantörsbedömningar i SKB:s leverantörsregister 

samt utför ekonomisk kontroll av leverantörer. 

 

Projektet omfattar en relativt begränsad mängd upphandlingar. Antalet leverantörer är begränsat 

och kan inte upphandlas i konkurrens för flera av de analyser som planeras, dock görs en noggrann 

leverantörsbedömning vid alla upphandlingar.  

Större beställningar förväntas avseende bl a: 

 WP-ledare brytning inklusive rapportering 

 Friborrning 

 Kopparanalyser 

 Bentonitanalyser. 
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6 Projekttidsplan 

Preliminär tidsplan för TG-passager redovisas nedan, flexibilitet avseende tidsplan för TG-

passager och projektavslut föreslås i projektets PIN. 

 

Det ska noteras att MS6 är skjutet 16 månader framåt jämfört med ursprunglig Project Charter, 

detta är baserat på projektets analysfas där resurs- och prioritetsläget klarlagts. Den ursprungliga 

tidsplanen bedöms inte vara genomförbar och om schemat ska pressas behövs extern expertis 

motsvarande Daniel S/Patrik S knytas till projektet, t ex B+Tech (Sirpa K. och Leena K.) har 

kompetens både för analyser och också för avrapportering.  

 

Grind/ Beslut Riktdatum för beslut 

TG 0 – Starta projekt 

 

2018-11 

TG 1 – Val av alternativ 

 

2019-04 

TG 2 – Beslut om omfattning och krav 

 

2019-06 

TG 3 – Beslut om realisering 

 

2019-06 

TG 4 – Beslut om start av överlämning 

 

2022-10 

TG 5 – Beslut om uppfyllda projektmål 

 

2023-02 

MS 6 – Projektavslut  

 

2023-04 

 

Översiktlig tidsplan 

KBP1019:s Tidsplan har SKBdoc id 1859184. 

 

En sammanfattning presenteras i Figur 6.1, för ytterligare detaljer se utförlig tidsplan enligt ovan.  
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Figur 6.1 Övergripande tidsplan KBP1019 
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7 Projektbudget och kostnadsuppföljning 

7.1 Projektbudget 

Projektets totalbudget är enligt Project Charter 7,5 MSEK, men har under analysfasen beräknats 

till 8,9 MSEK varav 4,8 MSEK utgörs av externa kostnader, tabell 7.1. Påslag för osäkerhet och 

risk är inte inkluderat. 

Tabell 7.1 Översiktlig projektbudget 

 

 

Aktuell budget och dess fördelning mellan år och projektfaser framgår av projektets 

medelstilldelning, 1702943 - Medelstilldelning - KBP1019 Brytning och utvärdering av LOT. Se 

även Tabell 7.2. 

 

Tabell 7.2 Projektbudget med fasindelning. 

 

 

KBP1019
Totalt 

SEK
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Externa kostnader 4 977 0 2 897 1 740 250 50 40

Intern tid 3 857 20 1 453 1 001 608 589 188

SUMMA 8 834 20 4 350 2 741 858 639 228

Projektfas AKT
Totalt 

SEK
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Analys, summa 463 20 443 0 0 0 0

Externa kostnader AKT1 130 130

Intern  tid AKT2 332 20 313

Planering, summa 358 0 358 0 0 0 0

Externa kostnader AKT3 110 110

Intern tid AKT4 248 248

Etablering, summa 0 0 0 0 0 0 0

Externa kostnader AKT5 0 0

Intern tid AKT6 0 0

Realisering, summa 7 786 0 3 549 2 741 858 639 0

Externa kostnader AKT7 4 696 2 656 1 740 250 50

Intern tid AKT8 3 090 893 1 001 608 589

Överlämning, summa 129 0 0 0 0 0 129

Externa kostnader AKT9 20 20

Intern tid AKT10 109 109

Avslut, summa 99 0 0 0 0 0 99

Externa kostnader AKT11 20 20

Intern tid AKT12 79 79

SUMMA 8 834 20 4 350 2 741 858 639 228

Externa kostnader 4 977 0 2 897 1 740 250 50 40

Intern tid 3 857 20 1 453 1 001 608 589 188
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7.2 Principer för kostnadsuppföljning 

Projektets kostnadsuppföljning genomförs i Antura. 

 

Projektet kommer att analysera Budget, Prognos och Utfall i samband med respektive 

rapporteringstillfälle den 5:e varje månad.  

 

Projektets ekonomi har delats upp i aktiviteter i ekonomisystem och Antura, se tabell 7.2 

 

Kostnader 

Efter avslutat projekt förväntas inga löpande kostnader från aktuella LOT-paket. 
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8 Projektorganisation 

8.1 Projektorganisation 

Projektets huvudsakliga organisation illustreras i Figur 8.1. Befogenheter för projektledare och 

övriga projektmedlemmar styrs av 1039253 - Projektstyrmodell och gällande delegeringar. 

 

 

 

Figur 8.1 KBP1019 Översiktlig projektorganisation 

8.2 Resursplaner 

Projektets resurser är planerade i Antura, se även Tabell 8.1.  

 

Resursplanen kommer att uppdateras i Antura i samband med TG-passager. En större översyn 

kommer även att utföras i samband med VP. 

 

  

Beställare  

David L. 

Huvudprojekt 

Magnus K. 

WP2 Koppar, 
Johannes J. 

WP1 Brytning, 

Torbjörn S.  

WP3 Buffert,  

Daniel S. 

Kommunikation 

Anna V. 

Administration 

Lena L.  

Styrgrupp 
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Tabell 8.1 KBP1019 Resursplan 

Resurs Total 

Anna Vuori 240 

Christina Lilja 32 

Daniel Svensson 1300 

Jenny Rees 20 

Johannes Johansson 420 

Karin Nilsson 20 

Lars Hjalmarsson 250 

Magnus Kronberg 980 

Patrik Sellin 285 

Simon Roth 20 

Heikki L 500 

Christel L 1050 

Lena Lind (konsult) 480 

Summa intern tid: 5117 

 

Projektet behöver erfarna resurser med specialistkunskap avseende material, Johannes Johansson 

(JoJo), Christina Lilja (ChLi), Daniel Svensson (DSv) och Patrik Sellin (PS) samt resurser med 

erfarenheter från liknande brytning, Torbjörn Sanden (Clay Tech AB).  

 

Projektet behöver även resurser med kompetens i projektledning, Magnus Kronberg.  

 

Utöver detta behövs kompetens avseende laboratoriearbete, Christel Lundgren och  

Terese Bladström. Dessa roller täcks således in i aktuell resursplanering. 

8.3 Resursleverantörer 

Clay Tech AP – WP-ledning, analyser och rapport 

Swerim – Kopparanalyser 

RISE Kimab – Kopparanalyser 

Mössbauer analyser, lämplig leverantör -Bentonitanalyser 

 

9 Projektets riskhantering 

Riskhantering sker enligt 1039343 - Riskhantering. Projekt KBP1019 redovisar aktuella 

projektrisker med värdering i Risklista, SKBdoc id 1859185samt huvudriskerna i Antura. 

Riskbilden för projektet ses över i samband med ordinarie månadsrapportering. 
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10 Hälsa, säkerhet, trygghet och miljö (HSSE) 

Projektet utför i huvudsak laboratorie- och tekniskt utredningsarbete som innefattas av Äspö-

anläggningens ordinarie rutiner för kemikaliehantering, avfallshantering, brandskydd etc. 

 

Friborrning och provtagning av LOT-paketen kommer att regleras via aktivitetsplaner vilka 

inkluderar riskanalyser. 

10.1 Miljöstyrning 

KBP1019 följer miljöplanen för enhet Slutförvarsteknik TD, SKBdoc id 1220616 - Miljöplan för 

enhet Slutförvarsteknik (TD).  

 

10.2 Arbetsmiljöstyrning 

Projektet utför i huvudsak laboratorie- och tekniskt utredningsarbete. Projektverksamheten 

inbegrips av Äspö-anläggningens Generella regler för Äspölaboratoriet, SKBdoc id 1052155 - 

Generella regler för Äspölaboratoriet.  

 

Avseende arbete under jord följer projektet Arbetsmiljöplan för Äspölaboratoriet Under jord, 

SKBdoc id 1336490 - Arbetsmiljöplan för Äspölaboratoriet Under jord 

10.3 MTO-styrning 

Bedömning av MTO-insatser inom projektet görs i enlighet med 1206948 - MTO vid 

anläggningsändringar och nykonstruktion.  

 

11 Projektets kvalitetsplan 

Avsnittet nedan utgör projektets kvalitetsplan och beskriver vilka processer och rutiner som ska 

användas av projektorganisationen för att uppnå kvalitetssäkrade resultat och uppfylla mål för 

projektet. Planen ska utgöra ett stöd och en vägledning för projektets medarbetare till styrande 

dokument i SKB:s ledningssystem.  

11.1 Kvalitetssäkring 

Projektet styrs, planeras, beslutas, genomförs och avslutas i enligt med 1039253 - 

Projektstyrmodell och baserat på Project Charter, SKBdoc id 1702838. 
 

Projektet indelas i arbetspaket som styrs genom projektspecifikationen, se kapitel 8 för 

organisation. Arbetspaketens ansvarsområden klarläggs i WP-planerna. 

 

Projektet har tagit fram en tidsplan, SKBdoc id 1859184, för genomförande av aktiviteter i 

arbetspaketen. Arbetet följs upp genom att framdriften följs upp mot denna tidsplan. Tidsplanen 

kommer att uppdateras som en del av arbetet.  

11.2 Anpassningar 

I dagsläget är inga specifika anpassningar identifierade. 
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12 Kommunikation och uppföljning,  

12.1 Kommunikationsplan 

Det finns en hel del externa parter som har synpunkter på hur LOT hanteras. Under 

Tillståndsprövningen har miljöorganisationen MKG vid flera tillfällen föreslagit 

kompletteringskrav (SKBdoc 1413105,1413106, 1420491) på att SKB ska bryta LOT-paket S2 

inför granskningen och med detta försökt få det till att SKB:s ovilja till att genomföra brytningen 

beror på rädsla för resultaten. MKG:s intresse avser korrosion av kopparrör och kopparkuponger 

som finns installerade. 

KTH-forskarna lyfte LOT i sin dragning vid möte med Miljö- och energidepartementet den 30 

oktober 2018 ”Det är hög tid att avbryta försöket med oberoende observatörer närvarande för att 

studera korrosionsskadorna på centralröret”.  

För att upprätthålla en god kommunikation både internt och externt stödjer Kommunikation 

projektet, bl a genom att ta fram en kommunikationsplan, SKBdoc ID 1860884.  

Kommunikationsplanen klarlägger externa budskap (görs delvis redan i RIO-rapport som 

upprättas). 

 

Avd K ansvarar för kanalisering av inkommande externa förfrågningar och eventuellt 

genomförande av kommunikationsaktiviteter. I kontakt med media ska SKB:s presstjänst alltid 

kontaktas och involveras i arbetet. 

 

All extern kommunikation om projektet kommer att ske efter samråd med såväl beställaren som 

Kommunikation. 

Under projektets genomförande ansvarar projektledaren för att information (dokument och data) 

hanteras i enlighet med 1188518 - Riktlinje för informationshantering enligt 1210369 - SKB 

Gemensam informationshanteringsplan som är företagsövergripande och enligt 1252280 - 

Avdelning Kärnbränsle informationshanteringsplan för avdelning B. 

Projektledare ansvarar för att data såsom rådata, primärdata, beräkningsmodeller och 

beräkningskoder som genereras och används i projektet, hanteras enligt 1202022 - Datahantering 

primärdata samt 1053152 - Dataleverans till respektive från Sicada och GIS, samt databeställning 

från GIS eller SICADA. All data som genereras under projektets genomförande och som ligger till 

grund för projektets resultat, ska vara spårbar och lagras i SKB:s databaser. 

Senast under projektets införande/överlämningsfas ska beställaren tydliggöra vilken information, 

utrustning och material (fysiska produkter) som överlämnas till beställaren efter projektavslut och 

utrustning och material som lämnas kvar för vidare förvaltning hos avdelning T, efter 

projektavslut. Detta kommer att klarläggas i uppdaterad projektspecifikation alternativt separat 

upprättat dokument. 

Information som utgör leverans till beställaren enligt project charter ska godkännas av beställaren. 

Enhetschef UB är informationsägare av leveranserna inklusive data och dokumentation som utgör 

grund för leveranserna. 
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12.2 Projektuppföljning och rapportering 

Projektet kommer att avlägga lägesrapport i Antura varje månad som ett systematiskt sätt att 

rapportera framdrift och resultat till beställare och styrgrupp. Utöver detta kommer projektet att ha 

styrgruppsmöten och möten med beställare och övriga RDT-Projektledare. 

 

Intern projektuppföljning kommer att ske i storleksordning en gång i månaden samt vid behov. 

Vid dessa tillfällen går projekt- och arbetspaketsledare igenom vad som presterats samt vad som 

planeras under den kommande perioden.  

 

13 Testning, överlämning och stängning av projektet 

13.1 Överlämning av resultat 

Tabellen under kapitel 4.1 specificerar vilka resultat som avses. Dokumentationen kommer att 

överlämnas till Beställaren som beslutar hur den förvaltas. 

 

Projektet kommer att leverera tre publik rapporter, med preliminära titlar enligt nedan: 

 

 Installation, monitoring, dismantling and initial analysis of material, LOT S2 and 

A3 

 Long term field test, examination of copper corrosion, LOT S2 and A3.  

 Mineralogical, chemical and physical evaluation of bentonite after 20 years of 

heating in the LOT S2 and A3 experiments at Äspö HRL 

 

Dataleveranser till SICADA kommer att granska och godkännas i enlighet med SKB:s 

ledningssystem. 

13.2 Överlämning av erfarenheter 

Projektrelaterade erfarenheter dokumenteras i slutrapporten enligt 1260806 - Upprättande av 

slutrapport. Centrala erfarenheter som ska beröras i slutrapporten är: 

 

 Erfarenhet kring upphandling 

 Projektdokumentationen 

13.3 Projektarkivering och stängning 

Se kapitel 11.1. Projektet har bedömt att en separat informationshanteringsplan inte behöver 

upprättas. 

 

Den finansiella och administrativa avslutningen kommer att ske under 2023 då projektledaren efter 

MS6 kommer att: 

 

– meddela beställande organisation att de kan ta över projektmappen i SKBdoc och 

arkivera denna. 

– meddela projektkontoret att projektet är avslutat och kan arkivers i Antura meddela 

controller att kostnadsstället kan stängas. 
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14 Övrigt 

14.1 Sekretessklassning 

Projektet, dess arbetsmaterial och dess leveranser är klassat som företagsinterna. Undantaget är de 

tre publika rapporterna som ska publiceras. 

14.2 Ändringshantering 

Ändring inom projektets ram beslutas vid styrgruppsmöten. Ändringar utanför ramen beslutas 

av cUB efter tillstyrkan av beställaren. 
 

15 Referenser 

 

Dokumentnamn 

Project Charter, SKBdoc id 1702838  

PIN LOT, SKBdoc id 1702938  

 

 

Revisionsförteckning 

Version Datum Revideringen omfattar Utförd av Kvalitetssäkrad Godkänd 

0.1 2019-04-09 Nytt dokument Magnus 

Kronberg 

  

 

 

 

P
D

F
 r

en
de

rin
g:

 D
ok

um
en

tID
 1

86
08

15
, V

er
si

on
 1

.0
, S

ta
tu

s 
G

od
kä

nt
, S

ek
re

te
ss

kl
as

s 
F

ör
et

ag
si

nt
er

n


